МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6  ИМЕНИ КАВАЛЕРА

ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЕЛКА

СОВХОЗНОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От  1  декабря 2022 года                                                                 №  674
г. Славянск-на-Кубани

Об утверждении плана мероприятий и рабочей группы в рамках

сетевого проекта «Моделирование сетевого образовательного

пространства школы в условиях реализации совместной проектной

деятельности участников образовательных отношений»

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями на 29 декабря 2022

года, Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации №21н от 22 марта 2019 года «Об утверждении Порядка

формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в

системе образования», а также Положением об инновационной

деятельности МБОУ СОШ № 6, в целях достижения высокой

эффективности образовательной деятельности с обучающимися на уровне

современных требований через максимальную реализацию возможностей и

образовательного потенциала общеобразовательной организации

 п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить план мероприятий (ПРИЛОЖЕНИЕ 1) в рамках сетевого

проекта «Моделирование сетевого образовательного пространства

школы в условиях реализации совместной проектной деятельности

участников образовательных отношений». Сроки реализации: 2023-

2026 годы.

2. Утвердить рабочую группу (ПРИЛОЖЕНИЕ 2) по реализации плана

мероприятий в рамках сетевого проекта «Моделирование сетевого

образовательного пространства школы в условиях реализации

совместной проектной деятельности участников образовательных

отношений».

3. Назначить ответственной за реализацию плана в рамках сетевого

проекта «Моделирование сетевого образовательного пространства

школы в условиях реализации совместной проектной деятельности

участников образовательных отношений» Марченко Екатерину

Евгеньевну, заместителя директора по УМР.

4. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ  6                                                             Т.И.Скрипка

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

К приказу № 674 от 1.12.2022 года

План мероприятий в рамках сетевого проекта

«Моделирование сетевого образовательного пространства школы в условиях

реализации совместной проектной деятельности участников

образовательных отношений»

№

п/п
Наименование мероприятия Срок Ответственный

1 2 3 4

1. Организационное обеспечение реализации сетевого проекта

1.1 Формирование рабочей группы по проведению

Года педагога и наставника

декабрь

2022 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6

1.2 Разработка плана по подготовке и проведению

Года педагога и наставника

декабрь

2022 года
Рабочая группа Проекта

1.3 Принятие плана подготовки и проведения Года

педагога и наставничества на заседании

педагогического совета образовательного

учреждения

декабрь

2022 года

Педагогический

коллектив

1.4 Утверждение плана подготовки и проведения

Года педагога и наставника

декабрь

2022 года
Скрипка Т.И., директор

1.5 Размещение плана подготовки и проведения

Года педагога и наставника на официальном

сайте образовательного учреждения

декабрь

2022 года

Марченко Е.Е.,

заместитель директора

по УМР

1.6 Размещение информации о мероприятиях,

посвященных Году педагога и наставника на

официальном сайте образовательного

учреждения и официальной группе ВКонтакте

в течение

года

Марченко Е.Е.,

заместитель директора

по УМР

1.7 Создание на официальном сайте тематической

страницы, посвященной Году педагога и

наставника

декабрь 2022

Марченко Е.Е.,

заместитель директора

по УМР

1.8 Подведение итогов Года педагога и наставника

на заседании педагогического совета

декабрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6

2. Мероприятия, направленные на развитие профессионального мастерства педагогов

2.1
Участие во всероссийских, региональных,

краевых мероприятиях, приуроченных к Году

педагога и наставника

в течение года

Администрация МБОУ

СОШ № 6,

педагогический

коллектив

2.2 Мастер-классы для педагогов по теме

«Эффективные педагогические практики,

направленные на формирование

функциональной грамотности у школьников

февраль

2023 года

Руководители ШМО,

Администрация МБОУ

СОШ № 6

2.3 Цикл семинаров по организации эффективного

наставничества в образовательной организации,

организуемых в рамках сетевого

взаимодействия с Центром ДПО филиала

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

университет» в г. Славянске-на-Кубани:

март-декабрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

2.4
- методический семинар «Эффективное

наставничество как инструмент наращивания

профессиональных компетенций педагога»

март 2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

2.5

- семинар-практикум «Формы, типы и техники

наставничества в образовательной

организации»;

октябрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

- семинар-тренинг «Требования к личностным

качествам и профессиональной компетентности

педагога-наставника»;

ноябрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

- семинар «Развитие исследовательских

компетенций современного учителя в рамках

реализации целевой модели наставничества».

декабрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

2.6 Обобщение и представление учителями опыта

педагогической деятельности на различных

уровнях:

- выступления педагогов начальной школы,

учителей-предметников в краевых семинарах по

обобщению педагогического опыта,

организуемых Центром ДПО филиала ФГБОУ

ВО «Кубанский государственный университет»

в г. Славянске-на-Кубани;

апрель-ноябрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

2.7
Обучение по программам курсов повышения

квалификации.

весь период Руководители ШМО,

администрация МБОУ

СОШ № 6

2.8 Проведение педагогического совета

«Достижение школы и ее учителей»

август

2023 года

Заместитель директора

по УМР, Марченко Е.Е.

2.9 Организация внутрифирменного обучения

педагогов «Развитие педагогического

потенциала как фактора обновления качества

образования»

Март-ноябрь

2023 года

Руководители ШМО,

администрация МБОУ

СОШ № 6, научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии

и статуса наставника

3.1 Участие педагогов в профессиональных

конкурсах районного, городского и

всероссийского уровня:

в течение года
Педагогический

коллектив

- «Учитель года Кубани»;

- «Сердце отдаю детям»

3.2 Создание виртуального мультимедийного музея

«Учителями славится Россия/наш край» на

сайте школы (цифрового):

- история создания и развития

образовательного учреждения;

- директора школ разных лет;

- учительские династии;

- достижения педагогов школы.

в течение года

Данильченко Ю.Н.,

учитель информатики,

Рабочая группа

Проекта,

педагогический

коллектив

3.3 Проектная деятельность педагогов и

школьников по созданию электронной

книги/страниц виртуального музея на сайте

школы:

- Общешкольный проект «Подвиг учителя в

годы войны»;

- «Выдающиеся педагоги России» (Проекты:

«Детский мир Ушинского» к 200-летию со дня

рождения одного из основателей российской

педагогики;

- «Рассказы Василия Сухомлинского для

детей», к 105-летию со дня рождения В.А.

Сухомлинского;

- «Научить быть счастливым» к 135-летию

педагога А.С. Макаренко.

- Общешкольный проект «Выдающиеся

педагоги школы», посвященный

педагогическим работникам школы,

посвятившим свою жизнь служению на ниве

просвещения»

- Проект «Роль учителя в моей судьбе» (эссе

выпускников разных лет);

- Проект «Все начинается со школьного

звонка» видеоролик о школе, ее педагогах и

выпускниках.

в течение года Руководители ШМО,

классные руководители,

рабочая группа Проекта

Тимощук Ж.П.,

Кирьянова Л.О. учителя

начальных классов

Сытник В.Е., учитель

русского языка и

литературы

Козлова О.А, учитель

русского языка и

литературы

Бабченко Е.А., учитель

истории и обществозн.

Демиденко Л.В.,

Виловская С.И.,

Бабченко Е.А.

Плотникова Н.И.

Щетикова М.Л.

Болгова В.А., учитель

начальных классов,

руководитель Центра

«Точка роста

3.4 Организация и проведение школьного этапа

конкурса «Педагогический дебют»

ноябрь

2023 года

Администрация МБОУ

СОШ № 6

3.5 Общешкольный конкурс видеороликов «О чем

мечтает учитель?»

5 октября

2023-2026

года

Сытник В.Е.,

руководитель кружка

«Журналистика»

3.6 Выездной семинар «Школа молодого педагога»

на базе филиала ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет» в г. Славянске-

на-Кубани

Май 2023

Заместитель директора

по УМР

3.7 Профориентационное мероприятие со

школьниками «Такая есть профессия -

учитель», в рамках сетевого взаимодействия с

Центром ДПО филиала ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет»

в г. Славянске-на-Кубани

апрель

2023 года Заместитель директора

по УМР,  научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

3.8 Клуб интересных встреч «Встреча учащихся

9-11 классов со студентами педагогического

вуза»

Сентябрь

2023
Заместитель директора

по УМР

3.9 Проведение творческих встреч обучающихся с

учителями «Диалог с учителем»

Весь период Заместитель директора

по УМР, заместитель

директора по ВР,

научный руководитель

к.п.н., доц. Юрьева Г.П.

3.10 День самоуправления «Мое призвание-

педагог».

октябрь

 2023 года

Заместитель директора

по ВР

3.11 Панельная дискуссия с представителями

родительской общественности по вопросам

воспитания «Наставник в жизни каждого», в

рамках сетевого взаимодействия с Центром

ДПО филиала ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет» в

г. Славянске-на-Кубани

апрель

2023 года Администрация МБОУ

СОШ № 6,  научный

руководитель к.п.н.,

доц. Юрьева Г.П.

3.12 Подготовка наградных материалов на

педагогов, представленных к ведомственным и

государственным наградам

в течение года
Администрация МБОУ

СОШ № 6

3.13 Награждение педагогов по итогам школьных

мероприятий, приуроченных к Году педагога и

наставника

декабрь

 2023 года
Администрация МБОУ

СОШ № 6

4. Мероприятия, направленные на совершенствование профессионального мастерства

педагогов

4.1 Проведение педагогических советов,

методических семинаров, посвященных

профессиональному развитию педагогов:

2023 год Администрация МБОУ

СОШ № 6,

руководители ШМО

4.1.1

- педагогический совет «Инновационные

педагогические технологии как средство

повышения качества обучения»;

ноябрь

2023 года
Заместитель директора

по УМР, Марченко Е.Е.

4.1.2 -  педагогического совета по развитию системы
наставничества одаренных детей.

ноябрь

2024 года

Заместитель директора

по УМР, Марченко Е.Е.

4.2 Оказание методической помощи педагогам в

подготовке к участию в профессиональных

конкурсах

Весь период

Руководители ШМО

4.3 Развитие системы наставничества в

образовательной организации

Весь период Администрация МБОУ

СОШ № 6

4.3.1 Реализация плана работы Школы

наставничества: открытые уроки, семинары,

мастер-классы с применением эффективных

образовательных технологий

Весь период
Администрация МБОУ

СОШ № 6,

руководители ШМО

4.3.2 Круглый стол учителей-наставников,
посвященный международному дню
наставничества - 17 января

январь

2024

Администрация МБОУ

СОШ № 6,

руководители ШМО

4.4 Проведение школьного профессионального

конкурса открытых уроков и занятий «ПРОФИ»

(номинации: лучшие практики формирования

функциональной грамотности; лучшие практики

воспитательной работы/проведение открытых

уроков, занятий с участием наставников).

сентябрь

апрель
Администрация МБОУ

СОШ № 6,

руководители ШМО

4.5 Открытые заседания предметных МО:

- начальных классов - «Комментированное

управление» (опыт работы педагога-новатора

С.Н. Лысенковой);

- учителей ИЗО, музыки, технологии и

физической культуры «Школа творчества»

(опыт работы педагога-новатора И. П. Волкова);

- учителей учителей-предметников

естественнонаучного цикла «Точка опоры»

(опыт работы педагога-новатора В.Ф.Шаталова);

- учителей гуманитарного цикла «Идеи

К.Д. Ушинского в области обучения родному

языку»;

- классных руководителей «Коллективное

творческое дело» (из опыта работы педагога-

новатора И.П. Иванова).

май, октябрь

2023 года

Руководители ШМО

4.6 Повышение профессиональной компетентнос-

ти и развитие инновационного потенциала

учителей (курсы, конференции, семинары,

образовательный туризм)

весь период

Администрация МБОУ

СОШ № 6

4.7 Организация шефской работы старшеклас-

сников над младшими школьниками «Веселая

перемена»

весь период Болгова В.А., советник

директора по

воспитанию

4.8 Организация волонтерской работы в оказании

необходимой помощи ветеранам

педагогического труда

весь период
Заместитель директора

по ВР

5. План мероприятий библиотеки в Год педагога и наставника

5.1 Оформление тематической выставки в

библиотеке «Год педагога и наставника»

весь период Заведующая

библиотекой

5.2 Оформление книжно-иллюстративной

виртуальной выставки «Великие педагоги

прошлого и современности»

весь период
Заведующая

библиотекой

Заместитель директора по УМР                                                                            Е.Е.Марченко

5.3 Оформление тематической и книжно-

иллюстративной виртуальной выставки

«Учитель на страницах книг»

весь период
Заведующая

библиотекой

5.4 Оформление тематической и книжно-

иллюстративной виртуальной выставки,

посвященной Всемирному дню учителя

«Литературное творчество учителей»

октябрь 2024

Заведующая

библиотекой

5.5 Оформление тематической и книжно-

иллюстративной виртуальной выставки

«Книги детства наших учителей»

весь период
Заведующая

библиотекой

5.6 Оформление тематической и книжно-

иллюстративной виртуальной выставки

«Первая книга»

весь период
Заведующая

библиотекой

5.7 Оформление виртуальной школьной

фотовыставки «Учитель в кадре»

весь период Заведующая

библиотекой

5.8 Оформление тематической выставки в

библиотеке «Учитель учителей и писатель –

К.Д. Ушинский», посвященной 200-летию со

дня рождения К.Д. Ушинского.

весь период

Заведующая

библиотекой

5.9 Организация фотовыставки «Время выбрало нас

зажигать души-свечи, пусть учительский вальс

не кончается вечно»

весь период
Заведующая

библиотекой

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

К приказу № 674 от 1.12.2022 года

Состав рабочей группы по реализации сетевого проекта

«Моделирование сетевого образовательного пространства школы в условиях

реализации совместной проектной деятельности участников образовательных

отношений»

1. Скрипка Т.И., директор МБОУ СОШ № 6

2. Кирьянова Л.О.,   заместитель директора по УВР

3. Марченко Е.Е.,  заместитель директора по УМР, руководитель ШМО

гуманитарного цикла

4. Панасенко Ю.В., заместитель директора по ВР

5. Анисенко Д.М., заместитель директора по АХР

6. Болгова В.А., руководитель центра «Точка роста»

7. Плотникова Н.И., заведующая библиотекой

8. Данильченко Ю.Н., руководитель ШМО учителей математики,

информатики и физики

9. Степанова В.Н., руководитель ШМО естественнонаучного цикла

10.  Призенко Л.А., руководитель ШМО по предметам эстетического

направления, технологии, ОБЖ, физической культуры

Заместитель директора по УМР                                           Е.Е.Марченко